

Hà Nội, ngày 19 tháng 3 năm 2018

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH ĐAK LAK
Số: 886 /QĐ-BVHTTDL
ĐẾN Số: 1461
Ngày: 26/3
Chuyển:
Lưu hồ sơ số:

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;


Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Văn hóa cơ sở,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục trưởng Cục Văn hóa cơ sở và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thủ trưởng Trịnh Thị Thủy;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Du lịch các tỉnh/thành;
- Lưu: VT, VHCS, NTV (100)

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỦ TRƯỞNG**




Trịnh Thị Thủy

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2018
của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện
nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang
(Ban hành theo Quyết định số 886 /QĐ-BVHTTDL
ngày 09 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang (Chỉ thị số 05/CT-TTg), Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai kịp thời, có hiệu quả Chỉ thị tới các cơ quan, tổ chức nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.
2. Đưa việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo đúng các quy định của Đảng và Nhà nước, theo hướng văn minh, tiến bộ, thực hành tiết kiệm, giữ gìn các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp; ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn, hủ tục trong việc cưới, việc tang.
3. Căn cứ vào nội dung Chỉ thị, xác định cụ thể các nhiệm vụ cần triển khai đảm bảo đồng bộ, hiệu quả.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI CHỈ THỊ

1. Tuyên truyền các quy định của Đảng và Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; nhân rộng các mô hình, điển hình trong tổ chức lễ cưới, lễ tang văn minh, tiến bộ, tiết kiệm. Đấu tranh, phê phán những trường hợp tổ chức lễ cưới, lễ tang linh đình, phô trương, lãng phí, vụ lợi, bài trừ các hủ tục.
2. Xây dựng, hoàn thiện các văn bản về công tác xây dựng gia đình văn hóa, xây dựng khu dân cư văn hóa trong đó có tiêu chí về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Đẩy mạnh các phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; phường đạt chuẩn văn minh đô thị gắn với thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.
3. Phối hợp với các Ban, Bộ, ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị đồng bộ, hiệu quả.

4. Tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh để báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Văn hóa cơ sở

a) Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Nghị định quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, trình Chính phủ ban hành trong quý II năm 2018.

b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, hoàn thiện các văn bản về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước; hướng dẫn các địa phương lồng ghép việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang vào nội dung hương ước, quy ước.

c) Giúp Bộ trưởng theo dõi kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này ở các cơ quan, đơn vị, địa phương; định kỳ báo cáo kết quả, đề xuất, kiến nghị các giải pháp trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Vụ Pháp chế phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng và hoàn thiện các quy định pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

3. Thanh tra Bộ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan định kỳ, đột xuất thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

4. Viện Văn hóa Nghệ thuật Quốc gia Việt Nam phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu các phong tục, tập quán, giá trị văn hóa trong việc cưới, việc tang để gìn giữ, phát huy và xóa bỏ các phong tục, tập quán lạc hậu.

5. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch thực hiện tại cơ quan, đơn vị mình.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Du lịch các tỉnh, thành phố thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Tổ chức quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị nội dung Chỉ thị số 05/CT-TTg về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

b) Xây dựng Kế hoạch của cơ quan, đơn vị nhằm triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

c) Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các quận, huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh, thành phố tăng cường công tác quản lý nhà nước; tích cực tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

d) Định kỳ tháng 11 hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Cục Văn hóa cơ sở) để tổng hợp Báo cáo Bộ trưởng.

7. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch chấp hành kỷ luật, kỷ cương, gương mẫu thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả. /

KT. BỘ TRƯỞNG
THỦ TRƯỞNG



Trịnh Thị Thủy

